
南京绿叶制药有限公司 

南京绿叶制药新厂（智能化工厂）建设项目 I-2 期（阶

段性）竣工环境保护验收监测报告删除不宜公开信息

内容的说明 

 

根据《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》、《企业环境信息依

法披露管理办法》等要求，本次公示稿删除了原辅材料、生产设备、

生产工艺等涉及商业秘密的内容。 

 

特此说明！ 

 

 

 

 

建设单位（盖章）：南京绿叶制药有限公司 

2021 年 12 月 15 日



 

 

 

 

南京绿叶制药有限公司 

南京绿叶制药新厂（智能化工厂）建设项目

I-2期（阶段性） 

竣工环境保护验收监测报告 

 

[...]
罗替戈汀生产线

罗替戈汀山嵛酸酯生产线

蛋黄卵磷脂生产线

胆固醇生产线

辅助生产、附属生产

 

图 4.4-2  阶段验收项目蒸汽平衡图（单位：t/a） 

4.5 生产工艺 

 

 



南京绿叶制药新厂（智能化工厂）建设项目 I-2 期（阶段性）竣工环境保护验收监测报告 

24 

5 污染物排放与防治措施 

5.1 废水污染防治措施 

5.1.1 废水源强 

验收项目产生的废水主要为生产设备冲洗废水、纯水制备排污水、原料药工

艺废水、辅料药工艺废水、车间地面冲洗废水、废气吸收废水、初期雨水、循环

冷却系统排污水、蒸汽冷凝水等。 

（1）纯水制备排污水 

验收项目纯水制备采用“石英砂过滤器+活性炭过滤器+保安过滤器+两级

RO+EDI”工艺，纯水制备率约 60%，新鲜自来水消耗量为 73472.85t/a，制取纯

水 32783.79t/a，产生废水 40689.06t/a（其中排污水 29389.14t/a、弃水 11299.92t/a），

其主要污染物为 COD、SS、溶解性总固体。 

（2）生产设备冲洗废水 

验收项目生产设备采用纯水冲洗，纯水消耗量 26187.2t/a，损耗 5327.44t/a，

产生废水 20949.76t/a，其主要污染物为 COD、SS、氨氮、总氮、甲苯、二甲苯、

二氯甲烷、溶解性总固体。 

（3）原料药工艺废水 

原料药生产过程中产生废水 3836.64t/a，其主要污染物为 COD、SS、氨氮、

总氮、甲苯、二甲苯、二氯甲烷、溶解性总固体。 

（4）辅料药工艺废水 

辅料药生产过程中产生废水 125.77t/a，其主要污染物为 COD、SS。 

（5）车间地面冲洗废水 

验收项目地面冲洗用水 4703.1t/a，损耗 470.31t/a，产生废水 4232.79t/a，主

要污染物为 COD、SS。 

（6）废气吸收废水 

验收项目原料楼一碱性、酸性有机混合废气、污水处理站废气分别采用酸洗、

碱洗、碱洗工艺，废气处理过程中需消耗自来水 14400t/a，损耗 7200t/a，产生污

水 7200t/a，其主要污染物为 pH、COD、SS、氨氮、总氮、甲苯、二甲苯、二氯

甲烷、溶解性总固体。 



南京绿叶制药新厂（智能化工厂）建设项目 I-2 期（阶段性）竣工环境保护验收监测报告 

25 

（7）初期雨水 

验收项目汇水区域面积 21792m2，前 15 分钟的初期雨水量约为 3785t/a，其

主要污染物为 COD、SS、氨氮、总氮、甲苯、二甲苯、二氯甲烷、溶解性总固

体。 

（8）循环冷却系统排污水 

验收项目设置 2台 500t/h循环冷却塔，冷却塔补水量 36720t/a，损耗 24480t/a，

排污量 12240t/a，其主要污染物为 COD、SS。 

（9）蒸汽冷凝水 

验收项目蒸汽用量 12038t/a，损耗 2642t/a，产生冷凝水 9396t/a，其主要污

染物为 COD、SS。 

5.1.2 废水处理技术路线 

建设单位根据验收项目废水所含特征污染物的不同将废水分为五类，分别为

清下水、含氯烃废水、含苯系物和杂环化合物废水、含高浓度易降解废水、其他

废水。 

（1）清下水 

验收项目清下水主要来自循环冷却系统排污水、蒸汽冷凝水，合计约

21636t/a，由于废水中污染物浓度较低，直接通过厂区雨水口排入市政雨水管网。 

（2）含氯烃废水 

验收项目棕榈酸帕利哌酮、罗替戈汀山嵛酸酯的生产工艺废水及其生产设备

冲洗废水含二氯甲烷等氯烃类物质，废水合计约 2032.61t/a，较难处理，含氯烃

废水排入厂内污水站，经一级物化预处理（高效除浊除油＋高效热解＋高效电解）

+二级物化预处理（微电解+芬顿）+生化处理达标后排入市政污水管网。 

（3）含苯系物、杂环化合物废水 

验收项目罗替戈汀的生产工艺废水及其生产设备冲洗废水含甲苯、二甲苯等

苯系物，废水合计约 4353.79t/a，较难处理，含苯系物、杂环化合物废水排入厂

内污水站，经一级物化预处理（高效除浊除油）+二级物化预处理（微电解+芬

顿）+生化处理达标后排入市政污水管网。 

（4）高浓度易降解废水 

验收项目蛋黄卵磷脂、胆固醇的工艺废水、溶剂回收废水及其设备冲洗废水



南京绿叶制药新厂（智能化工厂）建设项目 I-2 期（阶段性）竣工环境保护验收监测报告 

26 

主要含有乙醇、丙酮等，废水合计约 18525.77t/a，易生物降解，高浓度易降解废

水排入厂内污水站，经一级物化预处理（混凝沉淀）+生化处理达标后排入市政

污水管网。 

（5）其他废水 

验收项目其他废水包括地面冲洗废水、纯水制备排污水、废气吸收废水、初

期雨水，废水合计约 37073.65t/a，其他废水排入厂内污水站，经生化处理达标后

排入市政污水管网。 

验收项目废水处理技术路线见表 5.1-1 及图 5.1-1。 

 



南京绿叶制药新厂（智能化工厂）建设项目 I-2 期（阶段性）竣工环境保护验收监测报告 

27 

表 5.1-1  验收项目废水污染防治措施一览表 

废水类别 
废水量

（t/a） 
主要污染物 

治理措施 去向 
变动情况 

环评要求 实际建设 环评要求 实际建设 

清下水 21636 COD、SS 经冷却池降温后排入市政雨水管网 与环评一致 
市政雨水

管网 

与环评一

致 
无 

含氯烃废水 2032.61 

COD、SS、氨氮、

总氮、二氯甲

烷、盐分 

一级物化预处理（高效除油除浊装

置+高效热解装置+高效电解装置）+

二级物化预处理（微电解装置

+Fenton 反应装置）+生化处理 

与环评一致 

高新区北

部污水处

理厂 

与环评一

致 

无 

含苯系物、杂环

化合物废水 
4353.79 

COD、SS、氨氮、

总氮、甲苯、二

甲苯、盐分 

一级物化预处理（高效除浊除油装

置）+二级物化预处理（微电解装置

+Fenton 反应装置）+生化处理 

与环评一致 无 

高浓度易降解

废水 
18525.77 

COD、SS、氨氮、

总氮 

一级物化预处理（高效混凝沉淀装

置）+生化处理 
与环评一致 无 

其他废水 55906.85 

COD、SS、氨氮、

总氮、甲苯、二

甲苯、二氯甲

烷、盐分 

收集池（含 0.8m 机械格栅）+生化

处理 

收集池（含 0.3m 机械格栅）

+生化处理 

机械格栅

宽度由

0.8m 降低

至 0.3m 

混合废水（含氯

烃废水+含苯系

物、杂环化合物

废水+高浓度易

降解废水+其他

废水） 

80819.02 

COD、SS、氨氮、

总氮、甲苯、二

甲苯、二氯甲

烷、盐分 

生化处理（综合废水预曝气均质池

→水解酸化池→缺氧池→一级接触

氧化池→二级接触氧化池→混凝沉

淀池→二沉池→预留臭氧氧化池→

监测池） 

生化处理（综合调节池→水解

酸化池→缺氧池→一级接触

氧化池→中沉池→二级接触

氧化池→混凝沉淀池→絮凝

沉淀池→斜管沉淀池→臭氧

接触池→监测池） 

① 增 加 了

中沉池； 

② 增 加 了

臭 氧 接 触

池 

 



南京绿叶制药新厂（智能化工厂）建设项目 I-2 期（阶段性）竣工环境保护验收监测报告 

28 

一级物化预处理 一级物化预处理 一级物化预处理

压力空气 压力空气 压力空气

废气

废气

压缩空气

物化污泥池
废气

生化处理 PAM 废气

其他废水、事故水 叠螺脱水机 污泥外运

压力空气

废气

生化污泥池

压力空气 废气

PAC

PAM

O3

市政污水管网 图  例

废水取样监测点

循环冷却塔排污水 废水

污泥

市政雨水管网

中间罐

电解装置

均质池

收集池

气浮池

收集池

气浮池

碱性热水解罐

PAM、PAC

、H2SO4、

NaOH

回
流

污
泥

回

流
消
化

液

含苯系、杂环化合物废水 高浓度易降解废水含氯烃废水

水解酸化池

缺氧池

混凝沉淀池

PAM、

PAC、

H2SO4、

收集池(含格栅)

收集池

综合调节池

PAM、

PAC、

H2SO4、

微电解罐

芬顿池

H2SO4、

NaOH

臭氧发生器

污泥暂存池

H2SO4、

NaOH、双氧

水、硫酸亚

压缩空气

絮凝沉淀池

斜管沉淀池

臭氧接触池

接触氧化池

中沉池

接触氧化池

混凝沉淀池

混凝沉淀池

1-1期项目废水

蒸汽冷凝水 冷却池

监测水池

二级物化预处理

 

图 5.1-1  验收项目污水处理站工艺流程图 

 



南京绿叶制药新厂（智能化工厂）建设项目 I-2 期（阶段性）竣工环境保护验收监测报告 

29 

5.1.3 污水处理设施 

5.1.3.1  污水处理设施技术参数 

对照《报告书》，验收项目污水处理站建设规模变动分析详见表 5.1-2。 

表 5.1-2  污水处理站建设规模分析一览表 

类别 设施名称* 环评/初步设计规模 实际建设规模 变动情况 

氯烃废水一级物化预处

理系统 

均质池（收集池） 1 座，200m3 与环评一致 无 

高效除浊除油装置（气浮池） 1 套，Q=2.5m3/h 与环评一致 无 

高效热解装置（碱性热水解罐） 1 套，Q=2.5m3/h 与环评一致 无 

中间罐 / 一套，5m3 增加 1 套中间罐 

高效电解装置（电解装置） 1 套，Q=2.5m3/h 1 套 2 个，串连，单个 Q=2.5m3/h 无 

苯系、杂环化合物废水

一级物化预处理系统 

均质池（收集池） 1 座，150m3 与环评一致 无 

高效除浊除油装置（气浮池） 1 套，Q=1.5m3/h 与环评一致 无 

氯烃废水+苯系、杂环化

合物废水二级物化预处

理系统 

均质池（收集池） 1 座，15m3 与环评一致 无 

微电解装置（微电解罐） 1 套，Q=4m3/h 与环评一致 无 

Fenton 反应装置（芬顿池） 1 套，Q=4m3/h 与环评一致 无 

中和脱气装置 1 套，Q=4m3/h 与芬顿池合并建设 无 

混凝沉淀装置（混凝沉淀池） 1 套，Q=4m3/h 与环评一致 无 

物化出水池 30m3 30m3 无 

物化应急池 30m3 30m3 无 

高浓度废水一级物化预

处理系统 

均质池（收集池） 25m3 与环评一致 无 

混凝沉淀装置（混凝沉淀池） 1 套，Q=6.5m3/h 与环评一致 无 

难降解废水（氯烃废水+

苯系、杂环化合物废水+

污泥暂存池 / 1 座，65m3 增加 1 座污泥暂存池 

物化污泥池 / 1 座，200m3 增加 1 座物化污泥池 



南京绿叶制药新厂（智能化工厂）建设项目 I-2 期（阶段性）竣工环境保护验收监测报告 

30 

高浓度废水）污泥收集

设施 

其他废水预处理设施 收集池（含机械格栅） B=0.8m B=0.3m 
格栅宽带由 0.8m 降低至

0.3m 

混合污水生化处理系统 

综合废水预曝气均质池（综合调节池） 800m3 与环评一致 无 

水解酸化池 1 座 2 列，600m3 与环评一致 无 

缺氧池 1 座 2 列，200 m3 与环评一致 无 

一级接触氧化池 1 座 2 列，400 m3 与环评一致 无 

中沉池 无 1 座 2 列，100m3 增加 1 座中沉池 

二级接触氧化池 1 座 2 列，400 m3 与环评一致 无 

混凝沉淀池 1 座 2 列，150 m3 与环评一致 无 

二沉池（斜管沉淀池） 1 座 2 列，80 m3 与环评一致 无 

臭氧氧化池 预留 
1 座 2 列，96m3，配套 2 台臭氧发

生器（1.5kg/h·台） 

新增 1 座臭氧氧化池和 2

套臭氧发生器 

生化污泥池 一座，40m3 与环评一致 无 

污泥脱水间 隔膜压滤机 2 台 叠螺脱水机 1 台 
2 台隔膜压滤机变更为 1

台叠螺脱水机 

注：括号内为环评文件中名称，括号外为实际建设名称。 

 



南京绿叶制药新厂（智能化工厂）建设项目 I-2 期（阶段性）竣工环境保护验收监测报告 

31 

5.1.3.2  污水处理设施简介 

（1）清下水 

蒸汽冷凝水经冷却池降温后与循环冷却塔排污水一同经厂内雨水口排入市

政雨水管网。 

（2）氯烃废水一级物化预处理系统 

氯烃废水经管道分质收集后进入收集池均质均量，收集池出水进入“气浮池”

去除废水中的油、悬浮物，再进入“碱性热水解罐”，利用热解作用去除废水中的

氯烃类物质，为进一步保证氯烃类物质能稳定达标，“碱性热水解罐”出水进入“电

解装置”，利用电解作用，进一步强化对氯烃类物质的去除。 

 

物化预处理系统总览 

  

气浮池 碱性热水解罐 

图 5.1-2  氯烃废水一级物化预处理系统 



南京绿叶制药新厂（智能化工厂）建设项目 I-2 期（阶段性）竣工环境保护验收监测报告 

32 

（3）苯系物、杂环化合物废水一级物化预处理系统 

苯系物、杂环化合物废水经管系分质收集后进入收集池均质均量，收集池出

水进入“气浮池”进行处理，去除废水中的油、悬浮物。 

（4）氯烃废水+苯系物、杂环化合物废水二级物化处理系统 

一级物化预处理后的氯烃废水、苯系物杂环化合物废水在均质池均质均量

后，用泵提升进入二级物化预处理系统。该系统由微电解罐、芬顿池、混凝沉淀

池构成。 

微电解罐利用微电解原理，对废水中杂环有机物进行开环断链，提高废水的

可降解性。微电解罐出水进入芬顿池，在酸性条件下，以二价铁离子为催化剂，

催化双氧水形成羟基自由基，羟基自由基氧化废水中的有机物，使废水中的大分

子有机物分解为小分子，从而去除部分有机物，为后续生化处理创造良好条件。

芬顿池出水进入混凝沉淀池，通过向废水中添加 PAC、PAM，使废水中氢氧化

铁变成铁泥排放至物化污泥池，保证出水水质。 
